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SLOUPEK ŠÉFREDAKTORA
Mgr. Tomáš Kalla
Jako žák jsem se každý rok těšil na vánoční čas. A kdo by taky 
ne. Vždyť jsou prázdniny, chvíli přetrpím úklidové jančení, ab-
solvuji pár povinných návštěv, inkasuji dárky a už si jen užívám 
lehárko do konce roku. Jenže pak následuje vystřízlivění. Zbývá 
14 dní na to, abych napravil všechny ty naschvály, které mi uči-
telé v předchozím půlroce udělali. 14 dní na to, aby vysvědčení 

nějak vypadalo a já nemusel dárky vracet. V dospělosti se realita 
nijak zvlášť neliší. Jakmile po silvestru vystřízlivím, je čas postavit  
se k těm naschválům z  předchozího roku čelem. Akorát se ne-
dívám do žákovské knížky, ale na váhu. A některé dárky bych  
po měsíční ozdravovací kúře klidně vrátil dobrovolně. 
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SLOVO STAROSTY
Ing. František Poláček
starosta obce

AKTUÁLNĚ Z OBECNÍHO ÚŘADU
Pro starostu je v posledních měsících prioritou dokončení stavby 
základní školy. Ale při tom nemůžeme opomíjet další úkoly, které 
vyplývají z chodu obce.

Přesto škola je škola a jistě se s tímto tématem setkáte i v dalších 
článcích. Dokončení stavby se blíží a věřím, že děti budou v no-
vých třídách již od začátku ledna.

Na Zahradech proběhla oprava výtluků a děr vozovky. Není to 
takové, jako by se stavěla nová silnice. K tomuto způsobu opravy 
se přistoupilo proto, že na novou výstavbu bude nutné našetřit 
vyšší obnos peněz. Po dokončení školy a podtrhnutí účtu bude-
me vidět, v jakém horizontu můžeme připravovat další větší akci, 
silnici na Zahradech.

V současné době se projektuje průtah Telnicí. Bude to mít ná-
vaznost také na Žatčany, lokalitu Pod břehama. To je ten zarostlý 
svah pod telnickou benzinkou. Společně s projektanty se připra-
vuje úprava bývalého protitankového příkopu, který by měl být 
využitý pro zasakování dešťové vody od Telnice. V návrhu je vý-
stavba suchého poldru, odkalovací nádrže a výsadba ovocných 
stromů. Pamětníci ví, že Pod břehama bývala třešňová alej, a pro-
to bychom chtěli aspoň zčásti tuto alej zrekonstruovat.

NÁVRH ROZPOČTU OBCE 
NA ROK 2024
Zastupitelé schválili na 16. zasedání zastupitelstva obce 22. 11. 
návrh rozpočtu obce na rok 2024. Očekáváme celkové příjmy  
ve výši 18 258 100 Kč, výdaje 22 022 900 Kč. Rozdíl mezi příjmy  
a výdaji bude dorovnán z rezervy minulých let ve výši 3 764 800 
Kč. Rozpočet je navrhován jako schodkový. I tak plánujeme inves-
tice ve výši 6 551 200 Kč. Z větších investic se jedná o výstavbu 
chodníku evangelický hřbitov – Šanhaj a chodníků a parkovacích 
míst podél silnice II/416, průtah obcí. Tato investice je navázá-
na na rekonstrukci průtahu obcí plánovanou na rok 2024. Obec  
se bude podílet na spolufinancování akce částkou 3 300 000 Kč. 

Další finanční náklady budou na přípravné projekty dalších let 
a úpravy před školou po dokončení stavby. Obec má bankovní 
úvěry ve výši 5 000 000 Kč na modulární mateřskou školu a 15 000 
000 Kč na rekonstrukci a nástavbu základní školy. Splátka úvěru 
bude v roce 2024 ve výši 2 500 000 Kč. Pro střednědobé plánování 
předpokládáme startovací obnos v roce 2025 (rezervy minulých 
let) 12 200 000 Kč. V tomto roce bude splacen úvěr na modulární 
mateřskou školu. Úvěr na základní školu budeme splácet ve výši  
1 500 000 Kč do roku 2033. V letošním roce ještě neznáme koneč-
ný výsledek hospodaření, doufáme ještě v nějakou dotaci, která 
by vylepšila stav na účtu.

VYHLÁŠKY OBCE
Zastupitelé schválili nové obecně závazné vyhlášky s účinností 
od 1. ledna 2024. Ke změně dochází v souvislosti s novelou záko-
na o místních poplatcích. 
Obecně závaznou vyhláškou obce Žatčany o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství se mimo jiné sta-
novuje sazba za svoz odpadu. Zastupitelé rozhodli, že poplatky 
zůstanou stejné jako v roce 2023. Poplatek za dospělou osobu je 
400 Kč, děti do 15 let po slevě platí 100 Kč a za nemovitost, kde 
není nikdo hlášen k pobytu se platí 400 Kč.

V Obecně závazné vyhlášce obce Žatčany o místním poplatku  
za užívání veřejného prostranství sazby za poplatky zůstávají 
stejné.

V Obecně závazné vyhlášce obce Žatčany o místním poplatku 
ze psů zastupitelé schválili navýšení poplatku za jednoho psa  
na 200 Kč.

VODNÉ A STOČNÉ NA ROK 2024
Obec Žatčany usiluje o vstup do svazku Šlapanicko, kde by se 
řešila dodávka pitné vody a odvádění odpadních vod z obce.  
Vodárenská akciová společnost usiluje o to, aby se společně vyře-
šil odvod splaškové vody i z okolních obcí do čističky odpadních 
vod v Modřicích. Naším zájmem je do tohoto systému vstoupit 
co nejdříve. Tím by se vyřešil také další rozvoj obce a nová bytová 
výstavba. Z toho důvodu navrhla Vodárenská akciová společnost 
na rok 2024 cenu vodného a stočného, která by se blížila již ceně 
svazku Šlapanicko.

Vodné 2024 69 Kč/m2

Stočné 2024 73 Kč/m2

V úvodnících se píše, jak něco uběhlo jako voda. Není to jen  
o vodě, ale o koloběhu života.

Přesto jsme došli do posledních měsíců roku, kdy se ohlížíme  
za minulým, ale s nadějí vzhlížíme k tomu, co bude. I když doba 
není úplně ideální, přesto hledejme optimismus a vůli pro spo-
kojený život.

Milí spoluobčané, v adventní době bychom se měli zklidnit  
a vyhlížet dobu vánoční. Pro věřící je to připomenutí naroze-
ní Krista. Ale také je to setkání v rodinném kruhu u vánočního 
stromku. Radost dětí z nalezených dárků pod stromečkem nic 
nepřekoná.

Přeji Vám a Vašim rodinám radost, spokojenost, požehna-
né prožití svátků vánočních jménem svým a také zastupitelů  
a pracovníků obce.
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JAROSLAV OSIČKA
Dne 30. listopadu jsme se v kostele 
Nejsvětější Trojice rozloučili s panem 
Jaroslavem Osičkou. Odešel z tohoto 
světa po těžké nemoci dne 25. listopa-
du 2023 ve věku nedožitých 72 let. Bu-
deme si ho pamatovat jako zručného 
řemeslníka, společenského člověka, 
náruživého rybáře a spoluorganizáto-
ra akcí žatčanských motorkářů.

Ve svém životě jako dlouholetý za-
městnanec Divadelní techniky se  
po roce 1989 dokázal osamostatnit  

a se svým synem založit prosperující zámečnickou dílnu, ze které 
vycházely v kooperaci s Technoartem výrobky do mnohých diva-
del napříč Evropou.

V roce 2006 byl zvolen na čtyři roky starostou obce. Za jeho pů-
sobení se mimo jiné vybudovala v obci podtlaková kanalizace.

Jako starosta obce jsem navázal na jeho dílo, byl ochotným po-
radcem a také aktivním zastupitelem.

Při své práci nezapomínal na rodinu, své děti a vnoučata.

Když se ohlédnu za jeho životem, napadají mne jediná slova,

Jarku, děkujeme.

ADVENTNÍ POZDRAVENÍ
Mgr. Jana Rudolecká
místostarostka obce
Nechce se mi ani věřit, že už bude (zase) konec roku. V rámci 
práce v zastupitelstvu mi při rekapitulaci letošního roku nemů-
že jako první přijít na mysl nic menšího než nástavba školy. Při 
kontrolních dnech mi bylo jako stavebnímu laikovi několikrát tro-
chu úzko, když jsem viděla, jak ze školy zůstaly jen obvodové zdi  
bez střechy… Postupně a poměrně rychle ale škola začala roz-
kvétat a my jsme se radovali, že se dílo daří. Konečné vyúčtová-
ní stavby vám nabídneme v příštím zpravodaji, mezitím budete 
moci do školy sami nahlédnout při Dni otevřených dveří, který 
se plánuje.
V příštím roce bude více prostoru oživit některé upozaděné pro-
jekty, které jsme letos naplánovali. S ohledem na finanční roz-
počet, svázaný splátkami úvěru na pořízení kontejnerové školky  
a rekonstrukci školy, však budeme muset být investičně uvážliví.
Z čeho mám ale ohromnou radost, je to, jak dědina žije. Všechny 
žatčanské spolky a organizace jsou velmi aktivní a podle plánu 
akcí na rok 2024 tomu bude i nadále. Tolik akcí pro děti, sportov-
ních a společenských událostí nám mohou některé obce jen zá-
vidět. Třeba fotbalisti to už druhou sezónu tak rozjeli, že z toho 
po oslavách vítězného zápasu nebo ukončení sezóny bývá v ne-
jedné chalupě pár dní tichá domácnost. A když se všichni spojí 
ke společnému projektu, jako byly letošní vánoční mini trhy, to 
teprve stojí za to. Všem, kteří věnují svůj volný čas a nezřídka  
i finance takovým akcím, patří velký dík.
Speciálně bych pak chtěla vyzdvihnout místní folklór, udržovaný 
především chasou, Rozmarýnou, Mužáky, za přispění dalších hu-
debních uskupení. Nám to možná přijde jako běžná věc, mnohé 
z nás obklopuje od dětství, ale nezapomínejme, že pro jiné je to 
spolu se sklenkou vína cíl dovolených a námět seriálů. Považujme 
si každého, kdo udržuje místní tradice. Od obce mají podporu jistou.
Přeji vám pokojné Vánoce a do nového roku všem jen to nejlepší, 
zdraví především.

KONTROLNÍ VÝBOR V AKCI: 
„KONTROLUJEME OBEC 
S LÁSKOU A S ÚSMĚVEM!“
Ing. Jiří Ryba
předseda Kontrolního výboru
Milí spoluobčané,
v tomto vydání obecního zpravodaje bych vám rád přiblížil ne-
zbytnou činnost našeho kontrolního výboru. Kontrolní výbor má 
za úkol prověřovat, že usnesení obecního zastupitelstva nejsou 
jen pěkná slova na papíře, ale skutečně se promítají do každo-
denního života naší malebné obce. A jak to děláme? S úsměvem, 
radostí a trochou humoru!
Naše dobrodružství začalo prvním setkáním 23. března 2023, kdy 
jsme se pustili do prozkoumávání zápisů obecního zastupitel-
stva. S lupou v ruce a srdcem pro věc jsme pečlivě procházeli kaž-
dý bod, sledovali stav smluv a ujišťovali se, že naše obec funguje 
jako dobře načasované hodinky.
Druhá epická výprava nás zavála až do listopadu, konkrétně  
2. listopadu 2023, kdy jsme se opět ponořili do světa obecní by-
rokracie. Také tentokrát jsme s sebou měli průvodce v podobě 
pana starosty a obou zaměstnankyň obecního úřadu, kteří nám 
neúnavně odpovídali na všetečné dotazy a postupně vršili na stůl 
další a další šanony s dokumenty. Všechny překážky jsme opět 
zdárně překonali. A co jsme objevili? Nic menšího než potvrzení, 
že dosud všechna usnesení obecního zastupitelstva jsou v po-
řádku plněna. Můžeme tedy všem občanům s klidným srdcem 
potvrdit, že naše obec je místem, kde se slova mění v činy.

Poznámka pod čarou: Byl jsem osloven šéfredaktorem, abych 
jako předseda kontrolního výboru také přispěl do tohoto čís-
la zpravodaje. Nejsem zrovna „psavec“, pojal jsem to tedy jako 
malý experiment poplatný dnešní době a požádal umělou in-
teligenci (konkrétně ChatGPT 3.5), ať mi pomůže stvořit krátké 
vtipné dílo hodné našeho zpravodaje. Výsledek vyžadoval ještě 
několik zásahů a doplnění, ale finální podoba článku, včetně vzlet-
ného titulku, snad zaujme lépe než mé suché konstatování, že jsme  
se začátkem listopadu opět sešli a po 3 hodinách jsme až na překle-
py v zápisu nic nesprávného nenašli. Závěrem bych rád poděkoval 
všem, kteří svou prací pro obec přispívají k takto fádnímu výsledku 
našich kontrol!
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ZPRÁVA FINANČNÍHO VÝBORU OBCE
Ing. Lukáš Jurečka
předseda Finančního výboru
Finanční výbor provedl 14. 11. 2023 na obecním úřadě kontrolu účetních dokladů obce Žatčany. Byly kontrolovány faktury přijaté, 
vydané a pokladní doklady. Dále bylo ke kontrole také předloženo vyúčtování poskytnuté investiční dotace SK Bemeta Žatčany na ná-
kup pozemku. Předložené doklady byly přesně a pečlivě zpracovány. Finanční výbor doporučil zastupitelstvu obce vyřadit z majetku 
obce nerealizované investiční projekty Vodovod Šanhaj I, Komunikace Šanhaj I a III a Přechod Náves (u Trojice). Předmětem kontroly 
byl také návrh rozpočtu obce na rok 2024 a střednědobý výhled na následující dva roky. Finanční výbor doporučil zastupitelstvu obce 
schválit návrh rozpočtu na rok 2024 a střednědobý výhled na roky 2025-2026.

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZO ZA OBDOBÍ ZÁŘÍ 2023 – LISTOPAD 2023

20. září
ZO schvaluje poskytnutí investičního příspěvku pro ZŠ a MŠ 
Žatčany na pořízení akustických podhledů a osvětlení do obou 
budov mateřské školy ve výši 371 102 Kč.
ZO schvaluje poskytnutí investičního příspěvku pro ZŠ a MŠ 
Žatčany na zvýšení počtu sociálních zařízení školní jídelny v bu-
dově mateřské školy č. p. 298 ve výši 188 582 Kč.
ZO schvaluje parkování na obecním pozemku (nevyužitý sjezd  
na pozemku parc. č. 63/1) pro stavebníka p. XXXXX, Žatčany 49,  
za podmínky, že zaparkované vozidlo nebude zasahovat do sil-
nice.
ZO bere na vědomí, že starosta obce v souladu s § 99 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů schválil přijetí dotace a Smlouvu o poskytnutí dotace  
z rozpočtu Jihomoravského kraje na realizaci projektu “Změna  
č. 1 územního plánu Žatčany“ ve výši 90 000 Kč.
ZO bere na vědomí žádost starosty o dotaci z rozpočtu Jiho-
moravského kraje pro rok 2023 na nástavbu a stavební úpravy  
ZŠ Žatčany ve výši 4 000 000 Kč.
ZO bere na vědomí zprávu starosty o průběhu jednání starostů, 
kterých se týká dopad přesunu stavebního úřadu ze Sokolnic  
do Židlochovic.
Zastupitelstvo obce Žatčany v souladu s ustanovením § 84 odst. 
4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů,
a) schvaluje podání žádosti o zápis změny v údajích vedených  
v rejstříku škol a školských zařízení pro základní školu, jejíž čin-
nost vykonává příspěvková organizace Základní škola a Mateř-
ská škola Žatčany, která se týká: zvýšení nejvyššího povoleného 
počtu žáků ve školském zařízení z 60 na 132 s účinností od 1. 9. 
2024 (, a to vzhledem k demografickému vývoji v obci Žatčany 
podloženému demografickou studií ze dne 3. 3. 2023 a k rozšíře-
ní územního plánu obce a plánované nové výstavbě rodinných 
domů v obci Žatčany)
b) pověřuje ředitelku příspěvkové organizace Základní škola  
a Mateřská škola Žatčany, Mgr. XXXX XXXXXXX, k podání výše 
uvedené žádosti Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, odbor 
školství.
Zastupitelstvo obce Žatčany v souladu s ustanovením § 84 odst. 
4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů,  
a) schvaluje podání žádosti o zápis změny v údajích vedených  
v rejstříku škol a školských zařízení pro školní družinu, jejíž čin-
nost vykonává příspěvková organizace Základní škola a Mateř-
ská škola Žatčany, která se týká: zvýšení nejvyššího povoleného 
počtu žáků ve školském zařízení ze 36 na 90 s účinností od 1. 9. 
2024 (, a to vzhledem k demografickému vývoji v obci Žatčany 
podloženému demografickou studií ze dne 3. 3. 2023 a k rozšíře-
ní územního plánu obce a plánované nové výstavbě rodinných 
domů v obci Žatčany)
b) pověřuje ředitelku příspěvkové organizace Základní škola  

a Mateřská škola Žatčany, Mgr. XXXX XXXXXX, k podání výše 
uvedené žádosti Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, odbor 
školství
Zastupitelstvo obce Žatčany v souladu s ustanovením § 84 odst. 
4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů,
a) schvaluje podání žádosti o zápis změny v údajích vedených  
v rejstříku škol a školských zařízení pro školní jídelnu, jejíž čin-
nost vykonává příspěvková organizace Základní škola a Mateřská 
škola Žatčany, která se týká: zvýšení nejvyššího povoleného po-
čtu stravovaných ve školském zařízení ze 105 na 150 s účinností  
od 1. 9. 2024
b) pověřuje ředitelku příspěvkové organizace Základní škola  
a Mateřská škola Žatčany, Mgr. XXXX XXXXXX, k podání výše 
uvedené žádosti Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, odbor 
školství.
Zastupitelstvo obce Žatčany v souladu s ustanovením § 84 odst. 
4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů,
a) schvaluje podání žádosti o zápis změny v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení pro školní jídelnu – výdejnu, 
jejíž činnost vykonává příspěvková organizace Základní škola  
a Mateřská škola Žatčany, která se týká: zvýšení nejvyššího po-
voleného počtu stravovaných ve školském zařízení ze 24 na 28  
s účinností od 1. 9. 2024
b) pověřuje ředitelku příspěvkové organizace Základní škola  
a Mateřská škola Žatčany, Mgr. XXXXX XXXXXXX, k podání výše 
uvedené žádosti Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, odbor 
školství.
ZO schvaluje pořízení nového sběrače trávy a listí, pověřuje sta-
rostu jeho nákupem a schvaluje vyřazení poškozeného sběrače 
inv. č. 1-163 ve výši 13 483 Kč.
ZO schvaluje ZŠ a MŠ Žatčany ve výjimečných případech spojo-
vání tříd v mateřské škole do maximálního počtu 28 dětí.
ZO schvaluje přijetí sponzorského daru 3 kusů klimatizací Sinclair 
– model SIH-12BIMW formou technického zhodnocení nemovi-
tosti (budovy č. p. 298) v odhadované ceně dárcem i příjemcem 
ve výši 190 000 Kč.

18. října
ZO schvaluje záměr „Přístavba dvorního křídla rodinného domu 
č.p. 102 a novostavba garáže na pozemcích parc. č. 661 a 152  
v k. ú. Žatčany“ dle předložené dokumentace.
ZO schvaluje projektovou dokumentaci pro společné povolení 
na akci „II/380 Telnice průtah“ a nemá k předložené projektové 
dokumentaci připomínky.
ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330078281 pro akci „Žatčany, příp. NN, XXXXXX K736“.
ZO neschvaluje zřízení parkovacích stání před obchodem Žatča-
ny 283 na základě posudku projektové kanceláře dopravních sta-
veb a plánované rekonstrukce silnice.
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ZO schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí příspěvku  
č. 333/2023 (SENIOR TAXI) mezi obcí Žatčany a městem Židlocho-
vice.
Zastupitelstvo obce Žatčany schvaluje přijetí daru pro ZŠ od fir-
my BEMETA DESIGN s.r.o. ve výši 63 000 Kč.
Zastupitelstvo obce Žatčany schvaluje Dodatek č. 1 k Pojistné 
smlouvě č. 511947015 mezi obcí Žatčany a Hasičskou vzájemnou 
pojišťovnou, a.s.
ZO schvaluje zveřejnění záměru směny pozemků parc. č. 295/2 
ve vlastnictví obce Žatčany o výměře 398 m2 a pozemky p. č. 4/3 
o výměře 220 m2, p. č. 6/1 o výměře 206 m2 ve vlastnictví Bis-
kupství brněnského.

8. listopadu
ZO schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 13. 3. 2023  
na nástavbu školy s názvem akce „ZŠ Žatčany – změna stavby 
před dokončením“.
ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o výkonu přenesené působ-
nosti na úseku projednávání přestupků mezi městem Židlochovi-
ce a obcí Žatčany.

ZO schvaluje kroniku obce Žatčany za rok 2022.
ZO schvaluje zveřejnění záměru pronajmout budovu č. p. 111  
na další 3 roky od 1. 1. 2024.
ZO schvaluje vyúčtování investičního a neinvestičního příspěv-
ku na pořízení kompostérů a kontejnerů z rozpočtu v roce 2023  
s Regionem Cezava.
ZO schvaluje navýšení provozního příspěvku ZŠ a MŠ Žatčany, 
p.o. ve výši 212 201 Kč na pořízení vybavení školy v náhradních 
prostorách orlovny, pronájem a náhradní program výuky.
ZO neschvaluje poskytnutí příspěvku firmě Stopa bezpečí – kur-
zy s. r. o. na podporu projektu „Abeceda první pomoci“
ZO neschvaluje poskytnutí příspěvku firmě IV-NAKLADATELSTVÍ 
s.r.o. na projekt „Omalovánky – bezpečně na silnici“.
ZO bere na vědomí cenu za opravu povrchu silnice na Zahradech 
ve výši 310 500 Kč.
Zastupitelstvo obce Žatčany schvaluje uhrazení ceny za dopra-
vu autobusem pro účastníky koncertu spojeného se křtem CD 
Újezdské Rozmarýny a Začanských mužáků v Brně dne 25. 11. 
2023.

Mgr. Tomáš Kalla
Jiří Hanák se narodil 15. 2. 1963 ve Znojmě. Do Žatčan se dostal přes 
učení v TOS Kuřim a následné bydlení v Brně. V roce 1992 založili 
se svým společníkem firmu HAKR a 30 let spolu vydrželi podnikat.  
V roce 2019 se přistěhoval do Žatčan na Nivu. Má 2 dcery a 4 vnoučata.

Pane Hanáku, jste posledním nováčkem tohoto období a zá-
roveň jediným úspěšným kandidátem Vaší strany. Jak a kde 
vůbec vznikla myšlenka kandidovat? 
Vždy mě zajímal život v okolí, ve kterém jsem bydlel, jak fungují 
různé organizace a společenský život. Celý život jsem měl vždy 
mnoho aktivit, jak rodinných, pracovních a sportovních a na po-
litiku nebyl čas, ale vždy mě zajímala. Nyní přišla doba, kdy jsem 
začal vnímat, že je asi poslední možnost, jak se do společenského 
života zařadit. Jelikož jsme se svými kamarády na sportovních  
akcích a různých setkáních často probírali život v obci, jak minulý, 
současný a budoucí, přišla myšlenka pokusit se tyto naše myš-
lenky a názory dostat nějakým způsobem do podvědomí obča-
nů. Jediným možným způsobem bylo tedy založit vlastní stranu 
Opravdu nezávislí a pokusit se prosadit do zastupitelstva obce.

Proč jste nezvolil přidat se k jedné z tradičních stran?
Proč vlastní strana? V letech 2000-2005 jsem byl členem ODS, 
ale poté co jsem zjistil, jak funguje rivalita, a to nezdravá, už  
v základní organizaci, členství jsem zrušil. Na dlouhou dobu mě 
tato zkušenost od účasti v komunální politice odradila. Když ale 
přišla možnost a myšlenka strany vlastní, názor jsem změnil a šel  
do toho.

Připomeňte čtenářům, jaké byly hlavní body Vašeho programu?
Podtext naší strany je Za společensky žijící Žatčany. Jsme parta 
lidí, která organizuje badminton v obci včetně vánočního turnaje 
Žatčanský křupák. Letní cyklovyjíždky, vždy v úterý a pátek. Cyk-
lovýlety pořádané vždy na jaře a na podzim. Již tradiční Žatčan-
ský košt slivovice. Prostě jsme rádi, když se v obci něco děje  
a v našem programu jsou body, které tyto aktivity rozšiřují. Je-
likož je jich 12, tak je nebudu jednotlivě vypisovat, ale všechny  
se týkají zkvalitnění veřejného života v obci.

Kterému tématu se chcete konkrétně věnovat a jakou pro to 
máte strategii?
Všechny body našeho programu jsou o investicích. V součas-
né době, kdy rozpočet obce velmi silně ovlivňuje nadstavba  

školy, není v pod-
statě na pořadu dne 
nějaká nová větší 
investice. Nicmé-
ně se v zastupitel-
stvu shodujeme na 
tom, že je potřeba  
v plánu do bu-
doucího rozvoje 
obce začít vypra-
covávat projekty  
i s dlouhodobou 
vizí. Tady se snažím 
body našeho pro-
gramu prosazovat. 
V naší obci zásadně 
chybí bydlení star-
tovací, či sociální, 
a tady se shodujeme, 
že je třeba najít ces-
tu, jak toto bydlení 
vytvořit.

Co si myslíte, že je 
Vaše přidaná hodnota v zastupitelstvu?
Tím, že jsem nováčkem v komunální politice, tak se zatím spíše 
rozkoukávám, jak vše funguje, a snažím se pomáhat tam, kde je 
to potřeba v rámci aktivit zastupitelstva. Jsme ale teprve v první 
polovině volebního období a věřím, že s přibývajícím časem na-
jdu svůj prostor pro větší aktivitu.

Jste spolumajitelem firmy HAKR, využijete své pracovní zku-
šenosti i na našem úřadu?
Jelikož jsem po panu starostovi druhým nejstarším členem zastu-
pitelstva, tak se snažím přinášet zkušenosti, které jsem během 
života a podnikání získal. Nicméně, řídit obec jako firmu nelze, 
je nás 11, kteří se musíme na výsledku dohodnout. Snažím se  
v tématech a konkrétních situacích, které řešíme, pozorně po-
slouchat a pokud cítím, že mohu přispět k řešení, tak to udělám. 
Jak si mohou kolegové potvrdit, tak se snažím o to, aby se i obec 
chovala co nejvíc ekonomicky a z práce ve firmě se tyto zkuše-
nosti snažím přenášet, i když vím, že podmínky ve firmách jsou 
jiné než na obci.

ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM JIŘÍM HANÁKEM



7

Ž a t č a n s k ý  z p r a v o d a j                                                                                                          12|2023        

Sportujete, přesto to občas vypadá, že máte pifku na fotba-
listy. Je to jen zdravé hecování, nebo je za tím něco víc?
Samozřejmě fotbalistům moc fandím a jsem rád, že se do Žatčan 
fotbal znovu vrátil. Fotbalisté bývali společenstvím lidí, kteří 
nejen hrají fotbal, ale jsou i aktivními členy dění v obci. To všech-
no, podle toho, co vidím se děje a mám z toho radost. Tomáši, jak 
sám víš, tak ve sportu a v dění kolem něho je zdravé hecování 
potřeba. Když pak dopadne na úrodnou půdu tak jako u vás, tak 
jsem rád. Ještě bych vám přál, abyste do fotbalu dostali mládež.

Tuhle odpověď beru :) Tak ještě závěrem, co děláte ve volném čase?
Můj volný čas, to je odpočinek, sport a cestování, rád dělám  
i na zahradě. Co se týká cestování, tak nejsem žádný světoběžník, 
ale snažím se poznávat na kole krásy naší vlasti a musí říct, že je 
na co se dívat. Ve sportu jsem takový všeuměl, který toho umí asi 
dost, ale nic pořádně, mně to ale nevadí. Na stará kolena jsem 
začal hrát badminton a přivedl ho i do Žatčan. Mým přáním je,  
aby mi drželo zdraví a mohl těchto aktivit užívat co možná  
nejdéle.

ROZVOJ OBCE

Ing. Jan Binek, Ph.D.
předseda Rozvojového výboru

Program rozvoje obce 
na období 2024–2027
Nový program rozvoje obce vychází z předchozího programu 
a pokračuje ve třech hlavních rozvojových oblastech, kterými 
jsou A. Infrastruktura, B. Vybavenost a C. Životní prostředí. Ná-
vrh programu připravil během podzimu 2023 rozvojový výbor. 
V období zpracování tohoto článku (26. 11. 2023) byla předběžně 
odsouhlasená základní struktura programu a probíhalo zpřesňo-
vání jednotlivých aktivit. Po finalizaci a schválení programu bude 
dokument dostupný na webových stránkách obce stejně jako 
předchozí programy a jejich aktualizace.

V oblasti infrastruktury bude největším projektem dobudování 
chodníku a parkovacích stání v návaznosti na rekonstrukci silnice 
II/416 přes obec. K realizaci by mělo dojít v roce 2024. Druhým 
viditelným tématem bude postupná revitalizace návsi od úpravy 
zeleně, přes rekonstrukci infrastruktury, po doplnění mobiliáře. 
Budou také řešeny další dílčí kroky ke zlepšení bezpečnosti do-
pravy. Zařazeny jsou i koncepční či projekční práce při přípravě 
dalších infrastrukturních investic.

V oblasti vybavenosti by měly být uskutečněny zbývající inves-
tice ke zlepšení provozu mateřské školy a také oprava povrchu 
před mateřskou školou. Pozornost bude věnována přípravě lep-
šího využití obecních budov pro potřeby obce a spolků v obci.

V oblasti životního prostředí bude konečně provedena oprava 
stavidla na Hranečnickém potoce u rybníka a vybudování systé-
mu pro regulaci napouštění a hladiny rybníka. V důsledku změ-
ny požadavků vodoprávních úřadů ještě v roce 2024 proběhne 
úprava dokumentace. Obec bude dále pracovat na rozšíření zele-
ně. V pokročilé fázi je projekt na výsadbu zeleně a úpravy vodní-
ho režimu v prostoru na Dvaadvacítce mezi fotbalovým hřištěm 
a silnicí na Újezd.

Program rozvoje ještě v doplňující oblasti D. se stabilními čin-
nostmi zakotvuje průběžnou podporu různých subjektů v obci, 

Výsledky sčítání obyvatel 2021 
počtvrté
V březnu 2021 proběhlo po deseti letech sčítání lidu, domů  
a bytů. Ve třech číslech zpravodaje byla komentována data  
o obyvatelstvu. Nyní se podívejme na oblast bydlení.
V obci bylo evidováno 324 domů, z nichž v 321 případech jde  
o rodinné domy (bytový dům se nachází v obci pouze jeden). 
317 domů je potom ve vlastnictví fyzických osob. Oproti sčítání  
v roce 2011 se celkový počet domů zvýšil o 59, tj. o 19 %.
Počet obydlených domů činil 286, tj. 88 %. Tři čtvrtiny těchto 
domů jsou postaveny z cihel či tvárnic. Nepálené cihly tvoří ma-
teriál nosných zdí u 30 domů, dřevěné stěny má 8 domů, stěnové 
panely 3 domy. U části domů jsou nosné zdi tvořeny kombinací 
uvedených materiálů.

V uvedených 324 domech se nachází 368 bytů. Ve zmíněném 
bytovém domě je 5 bytů, dva byty jsou v nebytových budovách  
a zbývající byty připadají na rodinné domy. Ze srovnání počtu 
rodinných domů a bytů v rodinných domech vyplývá, že v cca 
40 rodinných domech jsou 2 byty. Oproti sčítání v roce 2011  
se celkový počet bytů zvýšil o 59 stejně jako počet domů. Vznikly 
tedy byty pouze v rodinných domech s jedním bytem.
Z 368 existujících bytů jich bylo obydleno 318, tj. 86 %. Celková 
plocha u 57 % bytů převyšovala 100 m2, z toho 73 bytů (23 %) 
mělo plochu nad 150 m2. Pouze 9 bytů mělo plochu menší než 40 m2.

Lokální topidla využívalo 28 bytů, ostatní až na výjimky měly 
nějakou podobu ústředního topení. Zajímavý je potom pohled  
na hlavní zdroj energie využívaný k vytápění. Dominuje zemní 
plyn s 62 % bytů. 20 % bytů využívá k vytápění elektřinu, 8 % 
bytů dřevo či dřevěné brikety. Tepelné čerpadlo bylo jako hlavní 
zdroj zjištěno u 6 bytů, uhlí potom pouze u 3 bytů. Výsledky sčítá-
ní jsou dostupné na https://www.czso.cz/csu/scitani2021.

Z posledních pár zasedání mi v hlavě utkvěly dvě věci – zpravodaj 
a chlebíčky. Čtete dobře, dámy a pánové. Byla to hostina, jakou 
jsme dlouho nezažili. Chlebíčky, zákusky, káva, vínečko, prostě 
paráda. Zastupitelstvo hned utíkalo líp. Nemusíte se však bát, nic 
nešlo z obecního rozpočtu, to jen pan starosta slavil narozeniny. 
Tímto bych mu chtěl ještě jednou poblahopřát a hlavně podě-
kovat, že na nás čas od času myslí. Kdyby se toho chytli i ostatní, 
mohli bychom takhle hodovat každý měsíc. 
Možná jste si všimli, že rozhovorem s Jirkou Hanákem jsem vyčer-
pal všechny možnosti ze zastupitelského kruhu. Chvíli jsem ještě 

přemýšlel, jestli udělat pokec sám se sebou, ale asi bych nebyl 
úplně objektivní. A navíc mi přijde, že už o mně prostřednictvím 
ostatních článků stejně všechno víte. Je pro mě tedy pořádnou 
motivací, abych do příště něco vymyslel, ale vy mi to naštěstí 
ulehčujete svou zpětnou vazbou. Například sotva co otevřu dve-
ře do obchodu, už z dálky na mě volá p. Březinová: „Reklamace 
zpravodaje – jsou tam malý fotky!“ A naposledy mě dostal ka-
marád na fotbale: „Pojď sem, poslouchej… musím říct, že od té 
doby, co se montuješ do toho zpravodaje… tak se to dá na tom 
záchodě celkem číst.“ 

Ze zákulisí zastupitelstva
Mgr. Tomáš Kalla

podporu investičních akcí jiných subjektů a principy péče o zeleň.

V případě roku 2024 jsou všechny plánované aktivity programu 
rozvoje sladěny s rozpočtem na rok 2024, tj. je zajištěno jejich fi-
nancování.
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HISTORIE ŽATČAN A FOLKLÓR

MĚNOVÁ REFORMA V ČESKOSLOVENSKU – 1953
Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

Před 70. lety – 1. 6. 1953 (zrovna na žatčanské hody) proběhla 
měnová reforma československé koruny, kterou se tehdejší ko-
munistická vláda snažila dosáhnout znehodnocení měny, vypo-
řádat se s přídělovým systémem, zastavit černý trh a také snížit 
poměr poptávky vůči chudé poválečné nabídce. Tehdejší mocí 
byla reforma prezentována jako vítězství „pracujícího lidu“ a úder 
buržoazii, důsledkem však bylo znehodnocení úspor, propadnutí 
vázaných vkladů všeho obyvatelstva a pokles jeho životní úrov-
ně. Anulováním dluhů státu vůči domácímu obyvatelstvu šlo  
o faktický státní bankrot.

K provedení měnové reformy došlo navzdory tvrzení prezidenta 
republiky Antonína Zápotockého, který ještě v pátek 29. května 
večer ve svém rozhlasovém projevu veřejnost údajně ujišťoval,  
že „naše měna je pevná a měnová reforma nebude, všechno jsou 
to fámy, které šíří třídní nepřátelé.“

Velmi stručně řečeno: Mzdy a ceny se přepočítaly v poměru 5:1. 
Hotovost do 300 Kč na osobu se přepočítávala v poměru 5:1,  
u všech ostatních forem (včetně hotovosti právnických osob) šlo 
již o poměr 50 Kč starých peněz za 1 Kč nových peněz. Reforma 
zasáhla rovněž vklady, zůstatky na účtech státních organizací  
i soukromých podniků. Zrušeny byly bez náhrady vázané vklady 

vzniklé při měnové reformě v roce 1945. Byl dramaticky reduko-
ván objem oběživa.

Josef Sedláček, bývalý kronikář obce, uvádí tuto osobní vzpo-
mínku: „V té době jsem byl na dovolence z vojny. Pamatuji 
si, že 31. května probíhaly u naší sokolovny hody, návštěvní-
ci házeli bezcenné peníze jako vstupné do klobouku a pokud 
peníze a zásoby stačily, utrácely se za pití. Také řada našich 
občanů přišla o své celoživotní úspory. Rudé právo uvítalo re-
formu článkem ´Lid zasadil ránu kapitalistickým živlům a spe-
kulantům .́ O dopadech na poctivé občany nepadla zmínka.“  

Reformu většina obyvatel pochopila jako velkou krádež, tím spí-
še, že členové komunistické strany dostali často lepší kurs, který 
navíc nebyl vázaný na výši částky. V některých městech došlo 
po reformě k nepokojům, zejména mezi dělníky. Největší odpor 
vzbudila měnová reforma v Plzni, kde byl její dopad ještě zvý-
razněn tím, že plzeňská Škodovka úmyslně vyplatila mzdy dříve, 
před reformou (tzv. plzeňské povstání). Nepokoje byly potlačeny 
silou. Za účelem dosažení svých cílů poškodila měnová reforma 
velké množství drobných i velkých střadatelů, živnostníků a ob-
chodníků, kteří přišli o provozní kapitál.

OSLAVA VÝROČÍ 100 LET OTEVŘENÍ ŽATČANSKÉ SOKOLOVNY
Alexandr Vörös
starosta TJ Sokol Žatčany

V sobotu 7. 10. 2023 se v sokolovně uskutečnila oslava 100. výročí 
otevření budovy. Pozváni byli nejen členové Sokola, ale i široká 
veřejnost. K našemu překvapení a radosti navštívilo akci přes sto 
hostů. Shodou okolností vyšlo datum k významnému dni pro so-
kolskou obec, na 8.  10.  2023, kdy je oficiálně vyhlášen „Památ-
ný den sokolstva“. Tento den je poctou všem členům a členkám 
Sokola, kteří během téměř 160 let existence našeho spolku obě-
tovali své životy v boji za svobodu, demokracii a samostatnost. 
Od roku 2019 je zařazen do kalendáře významných dnů České 
republiky.

Díky akčním členům Sokola, kteří se zapojili do příprav této osla-
vy, se sokolovna proměnila k nepoznání. Spousta lidí, a to nejen 
členů Sokola, se podílela na občerstvení a zábavě. Pro děti byly 
venku připraveny různé aktivity, zatímco pro ostatní byl uvnitř 
sokolovny nachystán bohatý program a výstava předmětů spo-

jených se Sokolem. 

Bývalý dlouholetý starosta TJ Sokol Žatčany MVDr. Jiří Ryba pro-
nesl několik slov o historii budovy. Poté současný starosta Ale-
xandr Vörös udělal stručný vhled do toho, co se v sokolovně  
v průběhu věků odehrávalo. Následovalo promítání průřezu dva-
cetiletou tvorbou divadla zakončenou úžasným vystoupením 
našich současných herců. Velký dík za přípravu materiálu na pro-
mítání patří Jiřímu Rybovi ml. Na obecních stránkách je možnost 
videa z tohoto promítání shlédnout. Poté už následovala volná 
zábava u bohatého občerstvení plná bujaré diskuze a vzpomínání. 

Ještě jednou bych chtěl tímto poděkovat celému realizačnímu 
týmu, bez kterého by tato akce nevznikla. Na závěr děkuji všem, 
kteří se akce zúčastnili a vytvořili nezapomenutelnou krásnou at-
mosféru.
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MUŽÁCI
Vladimíra Sedláčková
Začanští mužáci pokračovali v pilné práci a v účasti na různých 
vystoupeních i po zbytek letošního roku. Zpívali na ženáčských 
hodech v Telnici, na vernisáži Libora Jaroše ve Stodole. Přijali opě-
tovné pozvání od přátel v Hnanicích na vyhlášenou akci Festival 
otevřených sklepů. Velmi prestižní vystoupení je čekalo na kon-
certu mužáckých souborů v Bošovicích, který se konal u příleži-
tosti 5. výročí založení tamního souboru Ženáči z Bošovic. Spo-
luúčinkovaly ještě známé mužské soubory z Chrlic a Dambořic.  

S chutí si zazpívali i na tradičním martinském posezení v žatčan-
ské orlovně. Vrcholem letošního podzimu byla účast na slavnost-
ním koncertu, který se pořádal u příležitosti křtu nového CD spřá-
teleného souboru Újezdská Rozmarýna v konventu Milosrdných 
bratří v Brně. Za doprovodu Malé kapely BROLN dostali příleži-
tost všichni Začanští mužáci i jejich sólisté. Ve slavnostní náladě 
a s pocitem dobře vyvedeného vystoupení pak pokračovali v tu-
řanské restauraci Beseda do pozdních večerních hodin.

MARTINSKÉ POSEZENÍ U CIMBÁLU
Ing. Antonín Sedláček
spolupořadatel akce
V neděli 12. listopadu 2023 v odpoledních hodinách se sešli mi-
lovníci lidové hudby a tance v žatčanské orlovně u tradičního 
martinského posezení u cimbálu. Hudební doprovod obstaraly 
dvě cimbálové muziky. Nejdříve – od 15 do 17 hodin – se předsta-
vila cimbálová muzika Cyrilometodějského gymnázia za vedení 
primášky Zdislavy Jurečkové. Mladí muzikanti a zpěváci v úcty-
hodném počtu 15 osob připomínali malý symfonický orchestr. 
Svou energií a chutí nadchli všechny zúčastněné diváky.

Následovala osvědčená cimbálová muzika Donava, tradiční 
účastník, která pokračovala svým vystoupením až do 20 hodin. 
Vrtěná, čardáše nebo sedlácké tance v podání Donavy vylákaly 
na parket některé odvážlivce, kteří se s větším či menším úspě-
chem pokoušeli o příslušné taneční kreace.
K příjemné atmosféře dopomohla ochutnávka mladých vín roč-
níku 2023 z rodinného vinařství Husák z Nesvačilky a z vinařství 
Plaček z Moravských Bránic.

PRVNÍ CD „V NAŠÉ ZAHRÁDCE“
Mgr. Karla Jarošová
za Újezdskou Rozmarýnu a Začanské Mužáky
Ženský pěvecký soubor Újezdská Rozmarýna a Začanští mužáci 
společně s malou kapelou BROLNu uvedli do života svoje prv-
ní CD s názvem „V našé zahrádce.“ Slavnostní koncert se usku-
tečnil v sobotu 25. 11. 2023 v 17 hodin v nádherném barokním 
sálu Konventu Milosrdných bratří v Brně. Na tuto akci byly vy-
praveny autobusy jak z Újezdu u Brna, tak ze Žatčan. Na místě 
se sešlo kolem 250 lidí, kteří se mohli potěšit lidovými písněmi 
z Brněnska a krásnými kroji. Atmosféra byla radostná, všich-
ni jsme vnímali dobrou náladu, radost a vzájemnou podporu. 
Na místě si diváci mohli prohlédnout prezentaci asi 300 fo-
tografií z činnosti obou souborů a zakoupit si kromě no-
vého CD také zpěvníky, které vydala Újezdská Rozmarý-
na, a krásné malované papírové vystřihovánky Újezdského 

Betlému, na kterém jsou zobrazeni také členové obou souborů. 
CD „V našé zahrádce“ má krásný doprovodný booklet, ve kterém 
si můžete přečíst o historii i současnosti obou souborů, najdete 
zde také texty 20 písní a bohatou fotodokumentaci. Je důležité, 
že CD obsahuje také download kartu, což je kartička s unikátním 
kódem v každé krabičce, díky kterému si můžete stáhnout celé 
CD do počítače nebo mobilu.
Věříme, že si nové CD „V našé zahrádce“ najde cestu i k vašim 
uším, a hlavně k vašim srdcím. Možná se s ním někteří z vás potěší 
již o Vánocích. Zakoupit ho můžete na Obecním úřadě v Žatča-
nech nebo v Mezigeneračním centru v Újezdě u Brna. Přejeme 
vám příjemný poslech.
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ZE ŠKOLKY A ŠKOLY

PRVNÍ PŮLROK VE ŠKOLCE
kolektiv učitelek MŠ
Začátek roku jsme odstartovali v novém rozdělení tříd a pedago-
gů, přivítali jsme mezi sebou novou mladou posilu paní učitelku 
Anetu Báderovou a hned jsme začali vymýšlet různé mimoškolní 
akce a výukové programy pro děti.

Pro zlepšení adaptačního období k nám v letošním roce poprvé 
přijela na pomoc psí kamarádka s programem canisterapie.  
A hned poté nás čekala první odpolední akce  – Dýňohrátky,  
na které jsme již jako každý rok pozvali všechny rodiče s dět-
mi. Všichni si mohli vydlabat svoji vlastní dýni, zahrát si dýňové 
piškvorky, závodit ve slalomu s dýní na kolečku, nakrmit dýni 
svým přesným hodem, nebo si zahrát dýňový golf. Tento rok 
jsme sestavili i perfektní fotokoutek, který na všechny dýchal 
krásnou podzimní atmosférou, ke které bez pochyby přispěla  
i celková výzdoba zahrady a skvělé teplé podzimní počasí. Sešlo 
se nám i několik kousků z řad dýňových pokrmů od našich ma-
minek, které mohli všichni návštěvníci ochutnat a vybrat z nich 
ten nejlepší. Pro tatínky byla na závěr uspořádána soutěž, která 
spočívala v rychlosti a jemné motorice při zatloukání dřevěných 
špejlí do rozpůlených dýní. Akce se nám, troufám si říct, velmi po-
dařila a už teď pomalu plánujeme téma příštího ročníku.

Z ostatních programů, co jsme pro děti vymysleli, nás doposud 
navštívil kouzelník Katonas, hudební program Ententyky, diva-
delní představení o Kůzlátkách a úžasný program se zaměřením 
na život včel. Děti se dozvěděly, jak to chodí v životě včelařů, vy-
zkoušely si ochranné pomůcky, ochutnaly domácí med a měly 
možnost sledovat celý roj včel i to, jak se tvoří plástve medu. 
Předškoláci ze třídy Medvídků už stihli i navštívit společně se zá-
kladní školou Lamacentrum s jejich doprovodným programem 
– Poklad Inků.

Podobných akcí máme v plánu ještě spoustu a už se na všech-
ny moc těšíme. V nejbližších dnech nás čekají vánoční přípravy  
na velkolepé pěvecké vystoupení na návsi spojené s prvním roč-
níkem Vánočních minitrhů, kam také společnými silami připravu-
jeme různé dekorace a výrobky na prodejní stánek. Z utržených 
peněz bychom rádi opět pozvedli naši školku o kousek dál. Jak? 
To si zatím necháme pro sebe, ale vše se včas dozvíte.

Abychom ale nepředbíhali, ještě den před naším vystoupením  
na návsi připravujeme pro děti, stejně jako v loňském roce, mi-

kulášskou stezku se spoustou čertů, andělů a na závěr přijde  
i Mikuláš. V době, kdy si čtete tento článek, už je stezka i vánoční 
vystoupení na návsi za námi, ale my věříme, že jsme si to všichni 
náramně užili, že nám jistě vyšlo i báječně počasí a všichni jsme 
načerpali tu správnou předvánoční atmosféru.

Ve školce nás ještě těsně před Vánoci čeká besídka a vánoční ote-
vřená školka, a potom už se všichni budeme těšit na příchod nej-
očekávanějších svátků v roce.

Tímto bychom za celý kolektiv školky chtěli všem popřát ty nej-
krásnější svátky plné pohody, radosti a rodinného štěstí.

Krásné Vánoce a mnoho štěstí v novém roce.
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PESTRÝ PODZIM NA NAŠÍ ŠKOLE
Mgr. Marie Šírová, Mgr. Markéta Polehňová 
za kolektiv učitelek ZŠ
Nový školní rok jsme zahájili opět v orlovně, kde škola našla úto-
čiště ještě na podzimní měsíce. Paní ředitelce se s celým naším 
týmem podařilo vytvořit podnětné prostředí, kde se s dětmi dá 
pracovat rozmanitým způsobem. Výuka se odehrává jak v lavi-
cích a na kobercích, tak i venku. Díky spolupráci s rodiči jsme dě-
tem mohli a můžeme dopřát bohatý program, který dětem rozši-
řuje kulturní i přírodovědné povědomí.
Kromě akcí, které se dají zrealizovat u nás v obci nebo v našem 
kraji, jsme se zapojili do projektu, který má za cíl vtáhnout děti  
do celosvětového dění. Chceme být světoví! V letošním školním 
roce se ucházíme o titul „Světová škola“. Znamená to pro nás,  
že do výuky vkládáme témata, která se dotýkají nás všech  
v globálních rozměrech. Chtěli bychom, aby si děti uvědomovaly,  
že věci, které běžně používají, byly někde za určitých podmínek 
vyrobeny, že čisté životní prostředí není samozřejmostí a je tře-
ba o ně pečovat. Každý z nás může, byť malým dílem, přispět  
k tomu, aby nám na světě bylo lépe. Žatčanská škola je sice menší 
než jiné školy, ale i zde vyrůstají lidé, kteří budou jednou rozho-
dovat o dění v obci a možná i ve světě, proto se těmto malým 
chceme věnovat s veškerou péčí.
Letošní školní rok je velmi náročný tím, že se dokončuje dostavba 
školy, a navíc přicházejí i další nové povinnosti, které nám zadalo 
ministerstvo školství. S výstavbou bylo a je spojeno mnoho vel-
kých i drobnějších záležitostí. Budeme mít krásnou větší školu, 
která by se mohla, za splnění určitých zákonných podmínek, ote-

vřít více dětem. Paní ředitelka usiluje o navýšení kapacity školy, 
s tím je spojena příprava spousty dokumentů a jednání s úřady.
S paní ředitelkou a paní Svobodovou sedíme v kanceláři momen-
tálně tři a máme plné ruce práce. Jak asi víte z médií, podle poky-
nů ministerstva školství se od letošního roku vyučuje informatika 
již od 4. ročníku a do školního vzdělávacího programu by měly 
být zahrnuty digitální kompetence, které je třeba u dětí rozvíjet 
už od prvního ročníku. Ujala jsem se role koordinátorky a výsled-
kem je nový ŠVP, který můžete najít na webových stránkách ško-
ly. Snažíme se zpřehlednit a aktualizovat stávající dokumentaci 
školy, např. školní řád a ostatní provozní řády a směrnice. S pře-
stěhováním do nové školy bude též spojena inventarizace star-
šího i zcela nového vybavení školy. U počítače prosedím mnoho 
hodin, a tak je mi vždy milou povinností, když jdu učit naše děti 
angličtinu. Zejména nadšení prvňáčků mě nabíjí novou energií. 
Líbí se mi, že oproti velkým školám, máme u nás v Žatčanech  
k sobě s dětmi blízko, trávíme společně hodně času, děti jsou 
bezprostřední, chováme k sobě vzájemnou důvěru a radujeme 
se ze společného pokroku.
Jak jsem již zmínila na začátku, podzim jsme měli ve škole pestrý, 
protože naše paní učitelky dokázaly pro děti zajistit akce, které 
bývají často nedostupné (pro svou oblíbenost mezi školami).  
O některých z nich se dozvíte v následujících řádcích od naší paní 
učitelky Mgr. Markéty Polehňové. Cituji též z pera našich čtvrťáků 
a páťáků a ještě shrnuji několik dalších akcí.

Starší děti navštívily v září školské zařízení Lipka na Kamenné  
v Brně, kde poznávaly obyvatele zahrad a význam výsadby rost-
lin v rámci výukového programu „Kdo nám bydlí v zahradě?“. Líbí 
se nám více moderní zahrada s dokonale posečeným trávníkem 
nebo divoká přírodní zahrada plná hmyzu? Kolik živočichů v ta-
kových zahradách žije, a co můžeme udělat pro to, aby i v mo-
derní zahradě byla místa vhodná pro drobná zvířátka? Nad tím  
se děti zamýšlely v úvodní části programu.

Pak jsme se přesunuli do certifikované přírodní zahrady U Řeky. 
Děti se proměnily v zahradní architekty, sestavily si svou vysně-
nou zahradu a zjistily, jaké zvířecí obyvatele by do své zahrady 
mohly nalákat. V závěru si pak prošly celou zahradu a seznámily 
se s ptačími obyvateli našich zahrad. Ty pak sledovaly pomocí 
dalekohledů. učitelky Mgr. Markéty Polehňové. Cituji též z pera 
našich čtvrťáků a páťáků a ještě shrnuji několik dalších akcí.

Kdo nám bydlí v zahradě? 

Po roce jsme opět zavítali do místní knihovny, aby se nejmladší 
žáčci mohli stát malými čtenáři. Paní Procházková nás pěkně při-
vítala a seznámila děti s chodem knihovny a tituly, které knihovna 
vlastní. Vysvětlila jim význam značení a ukládání knih v knihovně 
a v rámci návštěvy několik dětí obdrželo čtenářský průkaz. Děti  
z druhé třídy naopak paní knihovnici předvedly svou znalost abe-

cedy, kterou právě opakují v českém jazyce a dokázaly tak, že se  
v knihovně bez problémů zorientují. Zatímco děvčata zaujaly 
tituly především se zvířátky, kluci zamířili do oddělení hororů. 
Fascinovaně si prohlíželi přebaly a četli strašidelné názvy. Děti 
odcházely opět nadšené, za což děkujeme paní Procházkové  
a těšíme se na další návštěvu v příštím roce.

Návštěva knihovny
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1 po 1 čt 1 pá 1 po Velikonoční 
pondělí 1 st 1 so

2 út 2 pá 2 so 2 út 2 čt 2 ne

3 st 3 so 3 ne 3 st 3 pá 3 po

4 čt 4 ne 4 po 4 čt 4 so 4 út

5 pá Benefiční 
koncert 5 po 5 út 5 pá 5 ne 5 st

6 so Krojovaný 
ples 6 út 6 st 6 so 6 po 6 čt

7 ne 7 st 7 čt 7 ne Vítání 
občánků 7 út 7 pá

8 po 8 čt 8 pá 8 po 8 st 8 so Zájezd rodin

9 út 9 pá 9 so 9 út 9 čt 9 ne

10 st 10 so 10 ne 10 st 10 pá 10 po

11 čt 11 ne 11 po 11 čt 11 so 11 út

12 pá 12 po 12 út 12 pá 12 ne 12 st

13 so Košt slivovic 13 út 13 st 13 so 13 po 13 čt

14 ne 14 st 14 čt 14 ne 14 út 14 pá

15 po 15 čt 15 pá 15 po 15 st 15 so

16 út 16 pá 16 so 16 út 16 čt 16 ne

17 st 17 so 17 ne 17 st 17 pá Zájezd pro 
seniory 17 po

18 čt 18 ne 18 po 18 čt 18 so Jarní 
cyklovýlet 18 út

19 pá 19 po 19 út 19 pá 19 ne 19 st

20 so 20 út 20 st 20 so Pochod do St. 
lesa 20 po 20 čt

21 ne 21 st 21 čt 21 ne 21 út 21 pá

22 po 22 čt 22 pá 22 po 22 st 22 so

23 út 23 pá 23 so Den pro obec 23 út 23 čt 23 ne

24 st 24 so 24 ne 24 st 24 pá 24 po

25 čt 25 ne 25 po 25 čt 25 so 25 út

26 pá Myslivecký 
ples 26 po 26 út 26 pá 26 ne Hody 26 st

27 so 27 út 27 st 27 so 27 po 27 čt

28 ne 28 st 28 čt 28 ne 28 út 28 pá

29 po 29 čt 29 pá Velký pátek 29 po 29 st 29 so

30 út 30 so 30 út 30 čt 30 ne

31 st 31 ne 31 pá

■ - svoz plastu  ■ - svoz komunálního odpadu  ■ - svoz papíru

2024
LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN

Žatčany - kalendář svozu popelnic
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1 po 1 čt 1 ne 1 út 1 pá 1 ne Vánoční 
minitrhy

2 út 2 pá 2 po 2 st 2 so 2 po

3 st 3 so 3 út 3 čt 3 ne 3 út

4 čt 4 ne 4 st 4 pá 4 po 4 st

5 pá 5 po 5 čt 5 so 5 út 5 čt

6 so 6 út 6 pá 6 ne 6 st 6 pá

7 ne 7 st 7 so 7 po 7 čt 7 so

8 po 8 čt 8 ne 8 út 8 pá 8 ne

9 út 9 pá 9 po 9 st 9 so 9 po

10 st 10 so 10 út 10 čt 10 ne 10 út

11 čt 11 ne 11 st 11 pá 11 po 11 st

12 pá 12 po 12 čt 12 so 12 út 12 čt

13 so 13 út 13 pá 13 ne 13 st 13 pá

14 ne 14 st 14 so Podzimní 
cyklovýlet 14 po 14 čt 14 so

15 po 15 čt 15 ne Volejbalový 
turnaj 15 út 15 pá 15 ne

16 út 16 pá 16 po 16 st 16 so 16 po

17 st 17 so 17 út 17 čt 17 ne 17 út

18 čt 18 ne 18 st 18 pá 18 po 18 st

19 pá 19 po 19 čt 19 so 19 út 19 čt

20 so 20 út 20 pá 20 ne 20 st 20 pá

21 ne 21 st 21 so 21 po 21 čt 21 so

22 po 22 čt 22 ne 22 út 22 pá 22 ne

23 út 23 pá 23 po 23 st 23 so 23 po

24 st 24 so 24 út 24 čt 24 ne 24 út Štědrý den

25 čt 25 ne 25 st 25 pá 25 po 25 st

26 pá 26 po 26 čt 26 so 26 út 26 čt

27 so 27 út 27 pá 27 ne 27 st 27 pá

28 ne 28 st 28 so 28 po 28 čt 28 so Živý betlém

29 po 29 čt 29 ne Modelden 29 út 29 pá 29 ne Turnaj v 
badmintonu

30 út 30 pá 30 po 30 st 30 so 30 po

31 st 31 so Loučení s 
prázdninami 31 čt 31 út Silvestrovská 

procházka

■ - svoz plastu  ■ - svoz komunálního odpadu  ■ - svoz papíru

2024
ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

Žatčany - kalendář svozu popelnic
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Po roce jsme opět zavítali do místní knihovny, aby se nejmladší 
žáčci mohli stát malými čtenáři. Paní Procházková nás pěkně při-
vítala a seznámila děti s chodem knihovny a tituly, které knihovna 
vlastní. Vysvětlila jim význam značení a ukládání knih v knihovně 
a v rámci návštěvy několik dětí obdrželo čtenářský průkaz. Děti  
z druhé třídy naopak paní knihovnici předvedly svou znalost abe-
cedy, kterou právě opakují v českém jazyce a dokázaly tak, že se  
v knihovně bez problémů zorientují. Zatímco děvčata zaujaly 
tituly především se zvířátky, kluci zamířili do oddělení hororů. 
Fascinovaně si prohlíželi přebaly a četli strašidelné názvy. Děti 
odcházely opět nadšené, za což děkujeme paní Procházkové  
a těšíme se na další návštěvu v příštím roce.

Brno (z pera našich žáků 4. a 5. třídy)

Naši mladší školáci se v září vydali na brněnské Hády, kde měli možnost nakrmit a pohladit si hospodářská zvířátka. Nejvíce času strávili 
s lamami. Dozvěděli se mnohé o jejich zvycích i životě jejich pradávných chovatelů – Inků. Na vlastní kůži si děti vyzkoušely, jaká je  
na dotek srst různých zvířat, měly za úkol druhy srsti správně přiřadit ke zvířátkům, což se ukázalo jako poměrně náročný úkol. Společ-
nými silami to však děti úspěšně zvládly, zahrály si několik her, a nakonec našly i pradávný poklad Inků.

Za pokladem Inků na Hády

O tom, že chléb a máslo nejsou až tak úplně obyčejné, že jejich výroba může být dřina i zábava, se děti přesvědčily v listopadu v Lipce. 
Starší školáci se díky programu „Jak roste chléb“ dozvěděli o různých druzích obilí, jak je rozpoznat, že máme různé druhy mouky, jak 
se liší svou kvalitou a použitím. Prošli si celou cestu chleba – od zrníčka a ukázky nezbytných prací na poli, vlastnoručního vymlácení 
obilí a mletí zrna na kamenném mlýnku, až po zadělání těsta a upečení vlastního bochánku. Mnozí potvrdili, že lepší chléb ještě ne-
jedli.

Mladší děti se v programu „Hospodářství u Šnofouse“ seznámily s chovem drobného zvířectva. Vyzkoušely si, jaký je život slepiček, 
když mohou běhat ve výběhu nebo se musí krčit v klecích. Pak se pustily do výroby másla, které předcházel pokus o nadojení kozího 
mléka. Děti se tak usilovně snažily, až dřevěné koze utrhly vemínko. Pohotová paní lektorka naštěstí během chvilky „kozu vyléčila“  
a děti se mohly pustit do stloukání másla. Vlastnoručně vyrobená svačinka se setkala s takovým ohlasem, že děti nenechaly ani ždibíček.

Než přijdou na náš stůl



15

Ž a t č a n s k ý  z p r a v o d a j                                                                                                          12|2023        

AKCE KONANÉ V OBCI

DRAKIÁDA
Mgr. Eva Jašová
za mateřský klub Budulínek
Pod slovem podzim si skoro každý z nás představí pouštění dra-
ka. Proto nám bylo jasné, že tuto oblíbenou dětskou aktivitu ani 
letos nemůžeme v naší obci vynechat. V neděli odpoledne jsme 
se společně setkali na fotbalovém hřišti, kde už na nás netrpělivě 
čekali děti i rodiče a s nimi spousta pestrobarevných draků. Bo-
hužel nikdo z nás nemohl předpovídat, že bude zrovna v tento 
den naprosté bezvětří. I přes velkou snahu tatínků draci prostě ne  
a ne vzlétnout. Proto jsme se rozdělili na dvě skupiny, jedna zů-
stala na hřišti a my ostatní jsme šli zkusit štěstí za řeku, kde větši-
nou fouká o trochu více. Na rodiče zde čekal připravený lahodný 
grog a děti se zahřály výborným čajem. Drakiádu jsme si i přes 
nepřízeň počasí maximálně užili, spíše bychom ji mohli přejme-
novat na neplánovaný letecký den. Děti zde mohly obdivovat 
letadla pana Sýkory a jeho synovce Michala Cupáka. Nejlepším 
zakončením drakiády pak bylo pro děti bezesporu oblíbené sha-
zování bonbonů z letadla, to prostě nikdy nezklame. Příští rok se 
budeme těšit zase na viděnou.

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD A USPÁVÁNÍ BROUČKŮ 
Zuzana Nováková
za Mateřský klub Budulínek
Na svatomartinské sobotní odpoledne žatčanské maminky  
nachystaly pro děti symbolické loučení s podzimem. Na stanoviš-
tích na návsi si děti mohly vyzkoušet například podzimní úklid, 
zlepšit svoje znalosti broučků, otestovat paměť i hmat nebo  
vyzkoušet, jak těžký život má hovnivál. Za svoji snahu dosta-
ly nejednu odměnu. I přes chvilkový déšť to účastníci nevzdali  

a vydrželi do tmy, kdy jsme rozzářili svoje lampiony a prosvítili  
s nimi vesnici. 
Na konci děti uložily broučky k zimnímu spánku. Před cestou 
domů se ještě mohly zahřát teplým čajem. Děkujeme všem, kte-
ří nám na akci pomáhali a doufáme, že ty naše berušky a naši 
broučci si užili pěkné odpoledne.
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VÁNOČNÍ MINITRHY S ROZSVÍCENÍM STROMU
Mgr. Tomáš Kalla
spoluorganizátor akce

Tradiční rozsvícení vánočního stromu za doprovodu mladých 
zpěváků a zpěvaček u nás probíhá již několik let. Letos jsme  
se rozhodli, že zkusíme v rámci menší pracovní skupiny tuto udá-
lost rozšířit a navodit atmosféru brněnského Svoboďáku. Neče-
kal jsem zázraky, ale když se o půl čtvrté začal na náměstí valit 
dav lidí a my ještě neměli nachystané ani peníze na rozměňová-
ní, bylo jasné, že akce bude mít mnohem větší dosah. Jsem vel-
mi potěšen, že se nám povedlo zapojit většinu místních spolků  
a organizací, přičemž všichni přispěli velkým dílem ke konečné-
mu efektu. Na návsi bylo 3. prosince 2023 od 16:00 hodin k vidění 
více než 10 stánků, jak s  rukodělnými výrobky, tak se sladkými, 
slanými i tekutými produkty. 

Pódium jako první obsadila ZŠ a MŠ Žatčany, jejíž vystoupení do-
provázeli Začanští mužáci. Po slavnostním rozsvícení vánočního 
stromu se přidali také zpěváci z MdB a střídavě s mužáky se starali 
o zvukový podkres minitrhů. Děti mohly přinést své dopisy s přá-
ním a vložit je do přichystané Ježíškovy pošty. 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na akci podíleli, zejména pak 
Davidu Šillerovi, který s  myšlenkou přišel a přípravám věnoval 
nejen většinu svého volného času. Je radost vidět, když celá obec 
spolupracuje na hezkých věcech.

MIKULÁŠSKÉ POSEZENÍ SE SENIORY
Alexandr Vörös
člen Kulturního a sportovního výboru
V sobotu 2. 12. 2023 uspořádal Kulturní a sportovní výbor tradič-
ní Mikulášské posezení v Orlovně pro naše milé seniory. K tanci  
a poslechu nám zahráli Jana a Marek Kuklovi z Telnice. Kromě 
bohatého občerstvení byla pro naše „účastníky zájezdu“ připra-
vena i mikulášská nadílka. Ačkoliv se čert snažil některé z nich od-
nést, Mikuláš s andělem mu to nedovolili. Přestože venku řádila  
na naše poměry sněhová kalamita, dostavila se valná většina na-
hlášených. Odpoledne se neslo v příjemné přátelské atmosféře 
a bylo vidět, že si všichni užívají společné posezení. Děkujeme 
všem zúčastněným za krásně strávené odpoledne.
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SPORT A VOLNÝ ČAS

ROK 2023 V ODDÍLE JUDO OREL ŽATČANY
David Pavelka
vedoucí oddílu

Naposledy jsem o našem oddíle informoval před rokem a měl 
jsem plán, že vyrazíme na více turnajů než v roce 2022. To se ne-
splnilo, ale alespoň jsme počet vyrovnali.
První závody se konaly na konci února v Brně, a to Turnaj o Líšeň-
ský pohár. Na turnaj vyrazilo 8 bojovníků a podařilo se vybojovat 
tři 3. místa. Jmenovitě: Dominik Chvála (Žatčany), Helena Zedníč-
ková (Měnín), Benedikt Tesařík (Sokolnice).
Další závody se uskutečnily koncem května zase v Brně, a to ten-
tokrát turnaj Řeckovický nářez. Tam se zúčastnilo 5 judistů a byla 
z toho jedna bronzová medaile pro Dominika Chválu.
Do začátku prázdnin jsme si ještě uspořádali oddílový přebor, 
aby i ti, kteří na opravdové závody dle pravidel ještě nemohou, 
mohli získat zápasové zkušenosti. Samozřejmě pod bedlivým do-
hledem fandících rodičů a kamarádů.
Před tímto turnajem si ještě 12 členů našeho oddílu za účasti zku-
šební komisařky Markéty Merkelové zkusilo opáskovat na vyšší 
pásek. Nakonec se to podařilo na žluto-bílý pás: Vojtěch Pavelka 
a Vojtěch Malík (oba Měnín), na žlutý pás: Aneta Samcová (Bo-
šovice), Kateryna Hvozdak, Kristýna Vykouková (obě Újezd u/B.), 

Helena Zedníčková (Měnín), Lukáš Víčar (Hrušky), Dominik Abe-
cassis, Tobiáš Valůšek (oba Sokolnice) a Dominik Chvála (Žatčany). 
Oranžový pás: Filip Tichý (Moutnice), Benedikt Tesařík (Sokolnice).
Na následujícím tréninku jsem mohl slavnostně předat získané 
pásky a také trofeje pro nejlepší judisty našeho oddílu za uply-
nulé období. Za děvčata byla vyhodnocena Helena Zedníčková  
a za chlapce Benedikt Tesařík.
Letošní nábor našeho oddílu začal jako vždy v září, aby tentokrát 
přišlo 10 nových adeptů a vzhledem k tomu, že po prázdninách 
pokračuje v trénování skoro 35 stávajících členů, se naše oddílo-
vá základna rozrůstá už k padesátce.
V listopadu jsme vyrazili na turnaj do Kostic, který byl vypsán pro 
kategorie mladších žáků a novou kategorii mladšího dorostu. 
Šest bojovníků dosáhlo na 3 umístění: 2. místo – Kristýna Vykou-
ková, 3. místo – Aneta Samcová, Dominik Abecassis.
A na závěr roku se ještě zúčastníme 9. prosince 2023 turnaje  
v nedaleké Blučině, ale výsledky se dozvíte v některém dalším čís-
le obecního zpravodaje.

ORLOBĚŽCI ŽATČANY
Zdenka Dokoupilová
trenérka mládeže

Závěr naší běžecké ligy jsme poslední listopadovou sobotou 
ukončili sezónu půlmaratonem v Moravských Budějovicích.  
Na tuto velkou trasu se odvážil běžec Jan Matuška, který nás 
skvěle reprezentoval. Ostatní se nenechali zahanbit a ve svých 
kategoriích získali cenné kovy. Náš největší zážitek jsme uskuteč-
nili první týden v listopadu. Vydali jsme se na již tradiční třídenní 
soustředění do Úpice v Krkonoších. Cesta vlakem sice byla dlou-
há a komplikovaná, ale dětem to vůbec nevadilo. Nevynechali 
jsme ani hvězdárnu, sice trochu pršelo a neviděli jsme tentokrát 
oblohu, ale jako bolestné si všichni večer pochutnali na skvělé 
pizze. V sobotu jsme se zúčastnili závodů a   všichni naši běžci  
se umístili na stupních vítězů. Ke konci naší sezóny se k nám při-
dala rodina Hladkých a další běžci v průběhu roku. Tak jim přeje-
me, ať jim to dobře běhá. V minulém roce jsme se jako jednota 
umístili z celkových 52 jednot na 5. místě. Za letošní sezonu bude 
velké překvapení pro naši jednotu, to se dozvíte v příštím zpravo-
daji. Vyhlášení se bude konat v orlovně v únoru. 
Děkujeme všem, co běželi a tímto přispěli body k úspěchu celé 
jednotě. Za letošní rok jsme odběhali celkem 25 závodů, což 
je sice náročné, ale každý si vybere jen to, co časově zvládne. 
Hlavní je se pro zdraví hýbat a užít si se skvělou partou zábavu.  

Děti si najdou v soupeřích nerozlučné kamarády a při cestách  
na závody poznají krásu naší země. Nová sezóna začíná v Moutnicích 
v sobotu 6. ledna 2024. Nezapomeňte přijít, těšíme se na nové běžce.
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ
Mgr. Jana Rudolecká
V neděli 24. září 2023 se konal tradiční volejbalový turnaj O po-
hár starosty, kterého se kromě dvou žatčanských (Orel a Zastu-
pitelstvo) zúčastnily i týmy z Těšan a Moutnic. Pohár je putovní,  
ale upřímně bychom byli rádi, kdyby se občas ohřál i doma  
v Žatčanech a nebyl tu jen na předání novému vítězi. Za posled-
ní roky si ho (bohužel pro nás) střídají přespolní. A nebylo tomu 
jinak ani letos, kdy vyhráli Těšaňáci, následovaní Moutnicemi, 
Orlem Žatčany a Zastupitelstvem. Letos na hřišti zcela chyběla 
začanská omladina. Fotbalistům budiž odpuštěno, ti bojovali na 
hřišti soupeře, ale kde byli ostatní, to je nám záhadou. Přitom po-
časí přálo, i když bylo lehce větrno, a burčáku zbylo tolik, že byl 
k dopití dodán na další skvělou akci, kterou byl modelářský den 
MK Alka. Příští rok se snad v jeden den tolik akcí nesejde a my  
se budeme těšit, že přijdete zabojovat nebo aspoň fandit.

SETKÁNÍ (NEJEN) ŽATČANSKÝCH 
MODELÁŘŮ
Zdeněk Sýkora
předseda spolku MK ALKA

Neustále se zpřísňující legislativa ohledně provozování modelů 
letadel a omezení možností využívání neobdělávaných pozemků 
v okolí modelářské plochy za Cézavou bylo důvodem letošního 
zrušení oficiální akce – tradičního Modeldnu pořádaného již 14 
roků místním Modelářským klubem ALKA Žatčany.
Náhradou této oblíbené akce se stalo volné setkání žatčanských 
modelářů, jejich kamarádů a známých, svolané na odpoledne 
24. září 2023, s komentovanými ukázkami modelů pro případné 

diváky. I přes dosti větrné počasí byly k vidění modely různých 
kategorií – motorové modely poháněné spalovacími i elektrický-
mi motory, polomakety skutečných letadel, akrobatické speciály, 
větroně motorové i vlekané na šňůře za motorovým modelem 
letadla. Nemohl chybět tradiční sladký „výsadek“ (bonbóny)  
pro nejmenší diváky.
Velkým překvapením a zlatým hřebem nedělního odpoledne 
bylo historicky první přistání skutečného/dospělého letadla  
na tomto letišťátku – jednalo se o prototyp ultralehkého letounu 
vyvíjeného právě s důrazem pro využití možností startů a přistá-
ní z takto malých ploch.
Překvapením byl velký počet diváků, kteří se dostavili na takto 
provizorně uspořádanou akci. Velký dík patří všem, kteří jakkoli 
přispěli svou nezištnou pomocí.
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SDH ŽATČANY
Martina Böhmová
vedoucí mládeže

Podzim se u nás ani moc neohřál a máme tu rovnou zimu.
V září děti pilně trénovaly na Závod hasičské všestrannosti a bran-
nosti, který se konal na přelomu září a října v Mokré – Horákov.
Bohužel nám nečekaně vypadl jeden mladší člen a zbylé místo 
se nám již nepodařilo nahradit, což znamenalo, že jsme startovali 
jen s jedním týmem.
Na trase dlouhé 3 km je čekalo několik zastávek včetně střelby  
ze vzduchovky, překonání překážky po laně, zdravovědy, orien-
tace v přírodě, uzlování, ochrany obyvatelstva a požární ochrany.

Mezi týmy jsme víceméně stále nováčky, ale trasu se nám podaři-
lo zdolat i přes poměrně nečekaně členitý terén do hodiny. Cílem 
proběhly, jako myslím všechny týmy, za bouřlivého skandování  
a podpory nás vedoucích a taky přihlížejících rodičů.
Další schůzky byly kreativní a oddechové. Podařilo se nám setkat 
se i během podzimních prázdnin a volna a děti tvořily draky, zví-
řátka z kaštanů a všelijaké ztvárnění své fantazie, které jsou k vi-
dění za oknem naší klubovny.
Čekají nás v letošním roce ještě jedny poslední závody v Těša-
nech a potom plánování dalšího hasičského roku.
Věřím, že se spolu stále budeme potkávat na mnoha akcích,  
namátkou třeba při Pochodu do Starého lesa, při loučení s prázd-
ninami, Hasičském festivalu, a nebo při tradiční masopustní  
pochůzce.

SK BEMETA ŽATČANY
Mgr. Tomáš Kalla
předseda spolku

Podzimní část sezóny je za námi, proto je na řadě hodnocení  
a bilancování. Po mimořádném postupu do III. třídy jsme všichni 
čekali, jak si hráči povedou. A nakonec to nedopadlo zas tak zle. 
Hlavním cílem bylo podávat konkurenceschopné výkony a udr-
žet se nad hranicí sestupu. Už po pár kolech bylo jasné, že obojí 
se pravděpodobně podaří.

Během prvních 4 těžkých kol jsme dokázali urvat výhru v Přís-
noticích a doma s Podolím. Porazili jsme i poslední Babice n.  
Svitavou a rivala ze IV. třídy – Rajhradice. Nejcennější výhra přišla 
v předposledním kole v derby proti Moutnicím. S horní polovi-
nou tabulky jsme dokázali 5x slavit bodový zisk, z toho 3x za 3 
body. Recept jsme nenašli pouze v prvních dvou kolech na Šla-
panice a Žabčice. Lepší umístění jsme však nedokázali potvrdit  
se spodkem tabulky. Rajhrad, Mokrá, Měnín, Kobylnice – tyto cel-
ky se nám dívají na záda, přesto jsme dokázali uhrát pouze bod 
za remízu s Kobylnicemi.

Za zmínku stojí zatím skvělá domácí bilance. Kromě jedné poráž-
ky ve druhém kole jsme již 6 zápasů neprohráli. V tabulce DOMA 
to však stačí pouze na 9. místo, hlavně kvůli třem remízám. Nao-
pak v tabulce VENKU jsme na 6. místě. Nejvyšší výhra přišla v Ba-
bicích n. Svitavou (6:2), nejvyšší prohra doma se Žabčicemi (1:5). 

Po podzimu máme 18 bodů a držíme aktivní skóre 32:31. Nejlep-
ším střelcem kádru je s 8 trefami Jan Dolák, následuje Tomáš Kalla 
(5) a Patrik Michl (4). Nejvíce žlutých karet má na kontě tradičně 
Jaroslav Kalvoda (6), jednu červenou obdržel v předposledním 
kole Petr Fábry. 

Další zajímavosti:
⚽️ Soupeři proti nám kopali už 4 penalty, my ani jednu
⚽ 3 ze 4 penalt dokázala zlikvidovat jednička v bráně – Jaroslav 
Bystřický
⚽ Úřadující kapitán David Pospíšil byl pouze u dvou porážek 
týmu
⚽ Jen jednou jsme nedokázali v zápase vstřelit branku, taktéž jen 
jednou jsme udrželi čisté konto
⚽ Nejvyšší návštěva 200 diváků přišla zhlédnout derby s Mout-
nicemi
⚽ Na podzim zasáhlo do hry hned 24 hráčů
⚽ Ze tří postupujících ze IV. třídy (Rajhradice, Měnín) máme pro-
zatím nejvíce bodů
⚽ Při poslední účasti ve III. třídě před 8 lety jsme získali za podzim 
pouze 10 bodů

Mimo hřiště jsme se letos poprvé pustili do vánočních minitrhů 
za podpory obce Žatčany, Davida Šillera, místních institucí, spol-
ků a občanů. Pokud uslyšíme pozitivní ohlasy, rádi ji příští rok zo-
pakujeme. Sledujte naše facebookové stránky a žádný detail vám 
neunikne: https://www.facebook.com/skzatcany
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
S písní „My tři králové, jdeme k vám“ přináší lidem radostnou 
zvěst vánočních svátků a  obdarovávají je drobnou pozorností. 
Dveře domů pak označí nápisem K † M † B †, za kterými násle-
duje letopočet. Ty značí spojení Christus mansionem benedicat  
(Kristus ať žehná tento příbytek). Současně koledníci prosí  
o finanční příspěvek do úředně zapečetěné kasičky opatřené 
charitním logem. Výtěžek Tříkrálové sbírky je tradičně určen pře-
devším na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, mat-
kám s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám 
lidí.  Získané prostředky jsou rozděleny podle  předem daných 
pravidel, u nás zejména pro Oblastní charitu Rajhrad.

FARNÍ CHARITA předem děkuje za všechny dary 
a vstřícný přístup ke koledujícím dětem. 

V  Žatčanech budou skupinky dětí koledovat 
během dopoledne v sobotu 6. 1. 2024.
Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad můžete již nyní zaslá-
ním příspěvku na číslo účtu 66008822/0800, variabilní symbol 
777966200 nebo prostřednictvím QR kódu.
Tradiční Tříkrálový koncert se uskuteční 7. ledna 2024 od 18:00 
hod. na ČT1.
DĚKUJEME VÁM, dárcům a všem, kteří se do sbírky zapojí.

Pozvánky, Akce a oznámení
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       Orel jednota Žatčany a MO KDU-ČSL Žatčany 

                                                 si Vás dovolují pozvat na 
 

  12. KROJOVANÝ PLES 

 

který se koná v sobotu 6. 1. 2024 

       od 2o:00 hodin v orlovně v Žatčanech 
 

 

    Dechová hudba Hovorané ❀  Moravská beseda 

 Bohatá tombola ❀  Krojovaní vstupné dobrovolné 

      Vstupné 150 Kč ❀  Rezervace míst 776 369 978 

  
                     Srdečně zvou pořadatelé  



Ž a t č a n s k ý  z p r a v o d a j                                                                                                          12|2023        

w w w.ob eczatc any.cz22

P o z v á n k a

na 9. žatčanskou silvestrovskou procházku 2023

Kdy:  V neděli  31.12.2023 
V kolik: Odchod v 10,00 od hospody

Trasa: po obslužných komunikacích do Nesvačilky ke Kapli, kde bude občerstvovací zastávka 
a otočka zpět - ujdeme když moc cca 12 km

Určeno: pro Ty, komu se nechce na Silvestra válet u televize a chce se protáhnout na čerstvém vzduchu 
Počet a struktura účastníků: bez omezení

Návrat: kolem 14,00, kdy pro zájemce bude u fotbalových kabin v Žatčanech k dispozici ohniště 
s příslušenstvím pro opečení špekáčků

S sebou: svačinu + špekáčky, nealko pití – teplý čaj, káva a jiné a kdo chce slivovici a šampáňo na přípitek.           

3. ročník turnaje v badmintonu 2023, 
takzv. Žatčanské Křupák

          
         Po úspěšných dvou turnajích v badmintonu v prosincích 2021 a 2022  zve  

Dobrovolný spolek badmintonistů na 3. ročník turnaje takzv. Žatčanské Křupák.  

Kdy:  V pátek dne 29. 12. 2023 
V kolik: Začátek ve 13,00 hodin

Místo: Orlovna   

Určeno: pro zdatnější hráče 
Maximální počet hráčů: 16 – přednost mají dříve přihlášení hráči

Startovné: Hráči 200,-Kč, hosté dobrovolné
Pravidla: Polovina přihlášených zdatných hráčů bude nasazena a ke každému z nich 

bude vylosován spoluhráč. Pak bude hrát každý tým s každým na 2 vítězné sety do 15. 
Další podmínky budou stanoveny na místě podle počtu přihlášených hráčů. 

Ukončení: Po odehrání zápasů, vyhlášení výsledků a předání cen bude posezení 
s volnou zábavou a občerstvením.

Přihlášky: do 22. 12. 2023 na mail: mbedros@bedros.cz nebo sms 731616410.
  

                                  
Za Dobrovolný spolek badmintonistů

     JUDr. Milan Bedroš
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Amatérský spolek dobrovolných degustérů  
 

p o ř á d á 

20. JUBILEJNÍ SVÉPOMOCNÝ ŽATČANSKÝ  KOŠT SLIVOVICE
pro rok 2024

který se koná v Žatčanech 

v sobotu 13. 1. 2024 v prostorách  Orlovny
Předání soutěžních vzorků slivovice od 16:00 do 16:45 hodin na místě konání

Zahájení v 17.00 hodin

Zápisné účastníka (včetně příspěvku na občerstvení a raut) 200 Kč
Vstupné pro hosty (včetně příspěvku na raut) 150 Kč

Pravidla:
1) Každý producent odevzdá pouze jeden vzorek ½l slivovice (bezbarvé) v láhvi z čirého skla, který bude 

na místě přelit do pořadatelských lahví.
2) Tímto úkonem se producent stává dobrovolným degustérem-hodnotitelem. 
3) Degustérem-hodnotitelem může být pouze svéprávná osoba starší 18 let (a). 

4) Pozor!!! S ohledem na špatnou úrodu ovoce bude se soutěžit v jedné společné kategorii – švestka, 
meruňka a hruška bez rozlišení ročníku destilátu. 

5) Vzorky budou u vstupu přebírat momentálně abstinující pověřené osoby.
6) Maximální počet soutěžících vzorků je padesát. V případě většího zájmu mají přednost dříve přihlášené 

vzorky.
7) V případě, kdy se producent nebude moci z vážných důvodů hodnocení zúčastnit, vyšle za sebe svého 

zástupce (a).
8) Srdečně zveme jako hosty i osoby bez vzorků (a) a osoby doprovodné (a).

9) Hodnocení vzorků slivovice proběhne pod dohledem přítomné veřejnosti.
10) Připraveno bude na dobu soutěže občerstvení, dárek na památku a na závěr raut jak pro účastníky, 

tak platící hosty. Při rautu bude vyhlášena tombola.
11) V průběhu soutěže není dovoleno kouření.

             Legenda: a) fyzická svéprávná osoba starší 18 let, libovolného pohlaví, vyznání či místa bydliště

S r d e č n ě    z v e   p ř í p r a v n ý   v ý b o r

POZOR   DŮLEŽITÉ !!!
        Prosíme producenty, aby s ohledem na přípravu akce svou závaznou účast potvrdili vyplněnou 

přihláškou nejpozději do pátku 5.1.2024. Tiskopisy Přihlášek budou zaslány mailem spolu s touto 
pozvánkou zaregistrovaným účastníkům nebo budou k vyzvednutí v obchodě U Březinů a samoobsluze 

nebo budou zaslány na vyžádání nebo stažitelné z www.obce..
        Přihlášky předejte Milanu Bedrošovi, Žatčany 129 nebo zašlete na mail: mbedros@bedros.cz 

nebo předejte v obchodě u Březinů a samoobsluze.  Případné dotazy volejte na 731616410.
        Žádáme hosty, aby se kvůli zajištění pohoštění taky přihlásili na výše uvedené spojení.

Těšíme se na Vaši účast
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VÁNOČNÍ
BENEFIČNÍ
KONCERT

FARNOST ŽATČANY
SRDEČNĚ ZVE NA 

VÝTĚŽEK KONCERTU PUTUJE
NA DOSTAVBU KAPLE V

NESVAČILCE 

5. 1. 2024 | 18:00 
kostel Žatčany

Pozvánka 
Členové Mysliveckého spolku Žatčany vás srdečně zvou 
na v pořadí už 

45. Myslivecký ples
který se bude konat 
v pátek 26. ledna 2024 v prostorách orlovny. 

K tanci a poslechu bude hrát kapela Modul Těšany, která se na náš ples 
vrací po 13 leté přestávce. Ke spokojenosti všech hostů jistě přispěje 
naše kuchyně s výběrem jídel připravených ze zvěřiny. Velmi nás potěšilo, 
že na loňském myslivecké plese povečeřelo 70 % návštěvníků. 
Nejžádanějším jídlem byly srnčí a kančí řízky s bramborovým salátem a kančí se šípkovou omáčkou. 
Obě tato jídla nabídneme na nadcházejícím plese opět a přidáme jednu novinku. 
Radost všem výhercům jistě udělá i tradiční bohatá tombola, ve které se vloni losovalo 262 výher. 
Ani tentokrát nebude chybět zvěřina, vepřové půlky a samozřejmě divočák. 
Závazná rezervace míst na náš 45. ples bude zahájena 12. ledna 2024 a bude opět bezplatná. 
Žatčanští myslivci se těší na všechny hosty výročního plesu v pátek 26. ledna 2024 v orlovně.
Rezervace míst bude na tel. čísle 602500362

 

 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ŽATČANY 
POŘÁDÁ 

 
10. 2. 2024 

 
TRADIČNÍ MASOPUSTNÍ POCHŮZKU 

 
NA TUTO AKCI ZVEME I SVÉ PŘÍZNIVCE 

ÚČAST V MASKÁCH VÍTÁNA 
SRAZ V HASIČCE  

ZA PROJEVENOU ÚČAST DĚKUJEME 
 

SDH ŽATČANY 


